- Digitalisierte Fassung im Format PDF -

Flora Rossica seu Stirpium Imperii Rossici per Europam et Asiam Indigenarum Descriptiones.

Peter Simon Pallas

Die Digitalisierung dieses Werkes erfolgte im Rahmen des Projektes BioLib (www.BioLib.de).

Die Bilddateien wurden im Rahmen des Projektes Virtuelle Fachbibliothek Biologie (ViFaBio) durch die [Universitätsbibliothek Johann Christian Senckenberg \(Frankfurt am Main\)](http://Universitätsbibliothek Johann Christian Senckenberg (Frankfurt am Main)) in das Format PDF überführt, archiviert und zugänglich gemacht.

FLORA ROSSICA
SEU
STIRPIUM IMPERII ROSSICI
PER EUROPAM ET ASIAM
INDIGENARUM
DESCRIPTIONES.

IUSSU ET AUSPICIIS
CATHARINAE II.
AUGUSTAE

EDIDIT
P. S. PALLAS.

D IV 96

Tomi I. Pars I.

FRANCOFURTI ET LIPSIAE,
apud IOANNEM GEORGIIUM FLEISCHER.

AUGUSTISSIMAE
ROSSORUM IMPERATRICI
CATHARINAE II.

SAPIENTISSIMAE,
CLEMENTISSIMAE PARENTI PATRIAE
ET INGENIORUM

OPUS HOCCE BOTANICUM

QUOD TOTUM

EIUS NUMINI

DEBETUR

D. D.

DEVOTISSIMUS MAIESTATI EIUS

PETRUS PALLAS.

PRAEFATIO.

Nihil Scientiae Botanicae magis faustum evenire potuit, quam cum *CATHARINA II. AVGVSTA*, jam fere ante biennium, ut jam satis publicum esse reor, *Imperii Rossici Floram Ichnographi- cam* quam fieri posset perfectissimam, splendidis *IPSIVS AVGVSTAE* impensis, in beneficium Scientiarum et sempiternum plus quam Regiae munificentiae monumentum, edi jussit. *Sapientissima* nempe tot populorum *Moderatrix*, tantique Orbis *Clementissima Domina*, humani generis atque litterarum in felicitatem nata, medias inter curas vasti Imperii, immo ipso illo tempore, quum Marte novo, consilio atque prudentia demum feliciter suppresso, fines extendendo pacare parabat, non dedignata est cogitare etiam de incremento Physico-oeconomicarum apud subditos Scientiarum, universo simul humano generi et Scientiae naturali donum parans. *IPSA*que magno secum volvens animo, summam saepe utilitatem e re parva

patriae accrescere et despectam prius stirpem, usu dein cognitam et cultura vulgatam aureos fructus posteris ferre; immo ne minima quidem spernenda esse quae ad generis humani salutem et commodum conferre possunt: Sponte imperavit, ut omnium, quae hucusque observatae sunt, stirpium Imperii indigenarum descriptio, iconibus ad vivum aeri incisis et coloratis illustrata evulgaretur.

Ad nutum igitur et sub auspiciis *Tanti Numinis* Opus aggredior, quod, sive divitias Florae Rosso-Asiaticae peculiare spectes, sive splendendam liberalitatem, inter Opera Botanica vel recentissima nullum parem Codicem inveniet. Continebit illud Stirpes majoris partis borealis haemisphaerii, — Imperii, de quo verius, quam de Romano quondam *Lucanus* cecinit, potest dici:

Te geminum Titan procedere vidit in axem,
 Haud multum terrae spatium restabat Eöae,
 Ut tibi nox, tibi tota dies, tibi curreret aether,
 Omniaque errantes stellae - *Ruthena* viderent.

Ipsius nempe Rossiae europaeae Uralensi jugo inclusae, Tatariae magnae et minoris, quae nunc terrae fere totae *felici Sceptro Catharinaeo* subjectae sunt; porro Caucasi, vastissimae Sibiriae secundum magnum Asiae jugum usque ad Orientalem Oceanum extensae, immo Insularum quoque a peninsula Camtschatca excurrentium: Terrarum itaque facile omnium ab arctico Oceano usque ad

latitudines 50 vel 44 graduum, per centum et octuaginta gradus longitudinis patentium.

In tanto terrarum spatio, facile apparet, adeo variam esse coeli temperiem, situum solique naturam, ut necessario plantarum proventus admodum varius esse debeat. *Rossia* quidem borealior et temperata, in genere fatis plana regio, pleraque cum septentrionalioribus Europae communia, pauca peculiaria habet; Sed in australibus sole tostis, inter fluvios versus Mare caspium Pontumque tendentes, non solum omnes Pannonicae Florae divitias, sed etiam multas (praesertim in aridis salisque desertis) Hispaniae, Asiae minori, immo Arabiae addictas plantas producit, licet hyeme fatis rigida pressas; In collinis autem ab Uralensi jugo procurrentibus prima Florae Sibiricae vestigia monstrat. Continuata versus Chersonesum Tauricam et per Caucasum observatio plures adhuc pandit divitias: Taurica asiaticas plantas numerosas, Caucasus simul Pyrenaicas et alpinas Persiae atque Armeniae plantas. Ut ergo *Rossia* europaea a Mari boreo, albo, balthico incipiens, usque ad Pontum et Caspium lacum, successive Florae lapponicae, scandinavicae, germanicae, pannonicae, pyrenaicae et byzantinae sit aemula. Maxime autem singulares, rarissimas, imo peculiare plantas proferunt in hoc toto spatio, perinde ac in Sibiria, tractus arenosi et deserta salfugine

ne squallida; dum contra sylvosa regio vix quidquam novi offert.

Sibiria a magno jago Asiae, quod ad Irtingium fluvium limitrophum esse incipit, planitie sua universa in Arcton declivis, exclusis a meridie per Alpium nivalem feriem tepentibus auris, et frigidis ex omni boreali plaga procellis praesertim per aestatem gelida, in depressis generatim sylvam et herbas frigidissimae partis Europae profert, paucis intermixtis peculiaribus; in borealioribus sylvosis plantas maxime paludosas, in arcticis terris alpinas glaciales habet, pygmaeas omnes. Multa simul deficiunt, Rossiae cum Europa communia. Contra vero propius ad alpinos situs ubicunque accesseris, innumerae peculiare species observantur fruticum et herbarum, quibus Sibirica Flora praesertim inclaruit; simul in calidis et rupestribus inter excelsos montes convallibus plantas multas invenias vere asiaticas, usque in Tybetum et Chinam vulgares. Tum vero in orientali Sibiria et Camtschatca haud paucae occurrunt stirpes Americanae, quarum aliquae usque ad Irtingium procurrunt, plures ad Ieniseam vel ad Lenam, vel demum in Camtschatca subistere. Nolo hic iterare quae circa hanc veram Florae Sibiricae faciem contra *Gmelinum* quondam monui *), praesertim quum
in

*) Reise durch verschiedene Provinzen des Russ. Reichs, Tom. III. p. 311. ad 321. Acta academ. Imp. scient. Tom. III. Part. II. p. 247. seq.

in fine Operis *Tabulas* addere animus est, quibus stationes et natalia stirpium speciatim exponentur.

Apparet ex haecenus dictis, quantum de *Flora* hacce *Rosso-Asiatica* sit expectandum. In ea autem pertractanda nulla quidem Systematis ullius habita ratione procedam, hac tamen norma, ut cujusvis generis omnes species inquilinas simul sim expositurus; et ab initio quidem Operis prius Arbores atque Frutices absolvam. Non autem eas tantum rariores magisque memorabiles species adtingam, quae *sexcentis* Operi destinatis *Tabulis* depingentur; sed omnes, quotquot *inquilinas* agnoscimus, enumerabo: ut *Flora Imperii* quantum potest completa prodeat. *Systematicus* deinde *Index*, in fine additus, seriem stirpium universo Opere contentarum facile indicabit.

Species Vegetabilium per *Rossiam*, *Tatariam* et *Sibiriam* vigentes ultra bis mille numerari posse certum est. Sed magnam earum partem efficiunt stirpes *Europae* communes, jam in *Flora Danica* et *Austriaca* delineatae; praesertim inter arborecentes non magnus est numerus *Sibiriae* *Rossiae*que peculiarium. Ne quidem in adeo remota *Camtschatca*, immo insulis versus *Japoniam* et *Americam* diffitis, omnes plantas novas et insolitas esse ex enumerationibus et herbario *Stelleri* apparet. Videntur haud paucae plantae universo *Orbi arctico* communes esse, tam alimentosae,

quam medicatae: quae si observatae essent, providentiae insigne testimonium praeberent et usus forte praeclaros proderent. Sed vitio nimis universalis magis alliciunt nova et exotica, quam ubi-vis trita; imo haec a Botanicis itineratoribus plerumque ita negliguntur, ut in remotis terris nullas cum Europa communes stirpes dari putes. Et tamen plantas climati alicui inquilinas magis adaequata medicamina suppeditare, quam exotica, sana ratio et sensus aequi et experientia testantur, pauca si exceperis, quibus tamen supersedere forte possemus, si nostrates plantae probe essent exploratae et succedanea cognita.

Textus hicce Latinus Florae, qui a Rossico opere, iisdem Iconibus destinato, plane differet, neglectis omnibus quae exteris, praesertim Botanicis ad satietatem cognita sunt, earum modo stirpium plenas descriptiones dabit, quarum Icones proponuntur, vel quarum diversa e climate vel statione facies aliquam adumbrationem exposcere videbitur. Reliquarum tantum nomina, natalia et usus indicare visum est.

In his vero exponendis accuratissimus esse studii et non solum e propria observatione, quae innotuerunt addidi, sed etiam Botanicorum, qui in re herbaria Imperii ante me desudarunt, *Schoberi* nempe, *Buxbaumii*, *Messerschmidii*, *Gerberi*, *Heinzelmanni*, *Ammanni*, *Gmelini*, *Stelleri*, *Krascheni-*
nikofii

nikofii, Lerchii, itidemque cöaetaneorum Falkii, Gmelini junioris, Lepechini, Güldenstaedtii, Laxmanni, Georgii, Patrinii, scriptis et collectaneis usus sum, quae hic breviter, una cum auctoribus, recensere non superfluum erit.

*Gottlob Schober, Medicus Physicus Urbis Moscvensis, ubi circa an. 1738. obiit, jussu Petri M. Imperatoris primus versus Mare Caspium et Caucaſum iter physicum instituit, et plantas varias novas descripsit, quas cum observationibus reliquis exposuit in Collectaneis Rosso-asiaticis, manuscripto Codice in Bibliotheca Optimi quondam Lerchii asservato, cujus excerptum germanice editit Cel. Müller in Collectaneis historicis *).*

Johan. Christian. Buxbaum, natus Merseburgi in Saxonia an. 1694. Lipsiae, Vitebergae et Jenae, Ruppio praefertim praeceptore, soli fere Botanicae, et solide, operam navarat, adeo quidem neglecta arte medica, ut ne quidem, a patre (1717) in Belgium ob id ipsum missus, Doctoris gradui capeſſendo par eſſet. Commendatus dein ab Hofmanno, post editum librum de plantis circa Halam sponte crescentibus, an. 1721. Petropolin adpulit, primumque Botanicus Cancellariae Medicorum nominatus, Anno 1724. cum Legato Comite Alexandro Rumaenzof, Constantinopolin iter botanicum

*) Sammlungen russischer Geschichte, IV. Theil 4 Stück.

cum suscepit, indeque per Natoliam, Armeniam, partem Caucaſi, Derbentum et Aſtrachaniam re- verſus, ſpolia totius ejus tractus botanica (1727) Petropolin retulit. Sed fracta voluptatibus illius itineris fanitate biennio poſt Academiae, in quam tunc adſcitus fuerat, valedixit et ad patrem, in pago Wermsdorf prope Merſeburgum adhuc vi- ventem rediit, ubi d. 17 Jul. 1730. nov. ſtyl. diem obiit ſupremum. Praeter multa Commentariis Academiae inferta, extant ejus *Centuriae Planta- rum* *), quarum ultimas poſt ejus abitum, negli- gentius fere quam ipſius auctoris mos fuit, edidit *Gmelinus*. Notari debet, plantas africanas varias immiſcuiffe *Buxbaumium*, quarum pictas vivis co- loribus icones in Bibliotheca Academiae invenerat. Eae vero facilius e gravioribus umbris et pictoria arte dignoſcuntur. Caeterum magnam inter ne- gligentiam emicant in Centuriis ejus obſervatio- nes paſſim acutiſſimae, plantaeque rariſſimae.